
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 

 
 
OGGETTO: 

Adeguamento compensi componenti da corrispondere commissione 
concorso.           
 

 

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di luglio alle ore dodici e minuti venti 
nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  Sì 

2. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. TODARO ROSSANA - Assessore  No 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO: Adeguamento compensi componenti da corrispondere commissione 
concorso.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 aprile 2020 -

Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e 

della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni 

pubblicato sulla GU n.225 del 10-09-2020 che aggiorna i compensi previsti dal D.P.C.M. del 

23.03.1995 da corrispondere al presidente, ai  membri ed al segretario delle commissioni 

esaminatrici delle Amministrazioni dello Stato come segue: 

Art.1 - Finalita' e ambito di applicazione  

c.1.  Il  presente  decreto,  in  applicazione  di  quanto   previsto dall'art. 3, comma 13, della legge 

19 giugno 2019,  n.  56,  provvede all'aggiornamento della  misura  dei  compensi  da  

corrispondere  ai componenti delle commissioni esaminatrici  

c.5. Le Regioni e le autonomie locali, nell'esercizio  della  propria autonomia, possono recepire 

quanto previsto dal presente decreto. 

Art.2 Compenso  base  commissioni  esaminatrici  e  gettone   di   presenza   Commissione per 

l'attuazione del progetto di riqualificazione delle   pubbliche amministrazioni. 

 c.1. Con riferimento alle commissioni di cui all'art. 1 del  presente decreto il compenso base e' 

rideterminato come segue: 

- euro 500 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di selezioni relative  ai  profili  

professionali  a  cui  si  accede mediante avviamento degli iscritti nelle  liste  di  collocamento  ai 

sensi della legislazione vigente (Cat. A e B CCNL Funzioni Locali).  

-  euro  1.600  per   ciascun   componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai 

profili professionali  dell'Area II o categorie equiparate (Cat. B3 e C CCNL Funzioni Locali). 

-  euro  1.800  per   ciascun   componente   delle   commissioni esaminatrici  di  concorsi  relativi  

ai  profili  dell'Area  III   o categorie equiparate (Cat. D CCNL Funzioni Locali). 

-  euro  2.000  per   ciascun   componente   delle   commissioni esaminatrici  di  concorsi  relativi  

al   personale   di   qualifica dirigenziale.  

c.2. I compensi  di  cui  al  comma  1  del  presente  articolo  sono aumentati del dieci per cento  per  

i  presidenti  delle  commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle 

commissioni stesse.  

c. 3. Ai membri aggiunti aggregati alle commissioni  esaminatrici  di concorsi relativi a profili 

professionali dell'Area III  o  categorie equiparate, ovvero al personale di qualifica dirigenziale, e'  

dovuto il compenso di cui al comma 1, ridotto del cinquanta per cento. 

 

Richiamato il REGOLAMENTO SULL’ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E SERVIZI 

approvato con deliberazione C.C. n. 57/2020 con particolare riferimento all’art 99 – Commissione 

esaminatrice – prevede ai cc.5 e 6; 

5. Ai Componenti delle Commissioni e al segretario saranno corrisposti i compensi previsti dal 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/03/1995.  

6. Ai Componenti e al segretario esterni delle Commissioni saranno corrisposti i compensi previsti 

dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/03/1995 con l’incremento previsto 

dall’art.8, aumentati del 50%. 

e pertanto si applicavano i compensi previsti dal DPCM del 23.03.1995; 

 

Ritenuto di recepire il DPCM sopra riportato, nell'esercizio della propria autonomia regolamentare, 

e di modificare i commi 5 e 6 del regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi come 

segue: 
5. Ai Componenti delle Commissioni e al segretario saranno corrisposti i seguenti compensi: 

1) euro 500 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di selezioni relative  alle Cat. 

A e Cat. B.  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/10/225/sg/pdf


2)  euro  900  per   ciascun   componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi alle 

categorie Cat. B3 e Cat. C. 

3)  euro  1.000  per   ciascun   componente   delle   commissioni esaminatrici  di  concorsi  alla 

Cat.D. 

Ai componenti esterni all’amministrazione si può prevede un rimborso spese documentato; 
 

Visto il D.Lgs.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visti  gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del 

Lgs.267/2000; 

  

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi sopra riportati che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

1. Di recepire il DPCM sopra riportato, nell'esercizio della propria autonomia regolamentare, e 

di modificare i commi 5 e 6 del regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi per quanto 

riguarda i compensi da corrispondere al presidente, ai membri ed al segretario delle commissioni 

esaminatrici come segue: 

5. Al Presidente, ai Componenti delle Commissioni e al Segretario saranno corrisposti i seguenti 

compensi: 
1) euro 500 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di selezioni relative  alle 

Cat. A e Cat. B.  

2)  euro  900  per   ciascun   componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi alle 

categorie Cat. B3 e Cat. C. 

3)  euro  1.000  per   ciascun   componente   delle   commissioni esaminatrici  di  concorsi  alla 

Cat.D. 

Ai componenti esterni all’amministrazione si può prevede un rimborso spese documentato; 
 

 

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs.267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: FALBO Giorgio 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 01/08/2022  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

     Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  _________________________  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi 

del 3°comma dell’ art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del 

succitato Decreto Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, _________________________ 
 

Il Vice Segretario Comunale 
MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 


